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Lénda: Njoftim pér kryerje punimesh.

DREJTORISE Sk UJITJES DHE KULLIMIT FIER
Lagja Afrim i ri, RR.Fier Seman

Pér dijeni: Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes s& Territorit
Bashkia Selenic#

NE zbatim t& Vkm 408 daté 13/05/2015 “ Pér miratimin e zhvillimit t& territorit © i ndryshuar me
vkm nr 377/ date16.06. 2024 kérkesés me nr 2546 date 11.12.2024 per kryerje punimesh ‘per
mbrojtje nga lumi shushice ne Drashovice Vlore’. Ju njoftojmé se lejohet t& kryeni punime, pér
té cilat nuk kérkohet pajisja me leje ndértimi.

Referuar dokumentacionit dérguar nga ju (preventivi, relacioni, projekt), rezulton se projekti do
te zhvillohet ne zone te mbrojtur PK ‘Lumi Vjose’, Shpallur me VKM-ne nr. 155, date
13.03.2023, “Per shpalljen e ekosistemit natyror te lumit Vjosa, Park Kombetar. Kategoria IT’,
pjesa me e madhe ne nenzone qendrore (ZQ) dhe pjesa tjeter ne nenzonen e perdorimit tradicional
dhe te gendrueshem (ZPT/Q).

Gjate zbatimit te punimeve te kihet ne reference Ligji nr. 21/2024 ‘Per disa shtesa dhe
ndryshime ne Ligjin nr. 81/2017 ‘Per zonat e mbrojtura’, neni 16 pika 2, nenit 33, nenit 48
dhe 49, si dhe VKM-se nr. 155, date 13.03.2023,

Gjithashtu ju njoftojmé se ju mund t€ kryeni punime vetém pér ato qé keni kérkuar né
kérkesén tuaj. Kryerja e punimeve té tjera, jashté atyre té deklaruays
pérkatése sipas ligjeve né fuqi, ju vé né pérgjegjési para ligjit.

Adresa: Rr.Llambhi Bombaj, prane spitalit Selenice, e-maiI:bashkia.seié};nice@gmail.com ,‘,,/
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MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E UJITJES DHE KULLIMIT FIER

Nr. A ¢ Prot

KONTRATEH
REF-Nr. UP.J04/~ Prot.,date
REF-21927-09-27-2024
Lidhur sot mé daté fl (._// 2024, midis paléve:

Autoriteti Kontraktor: Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Fier, me NIPT K53001402U me
adresé:Rruga Fier-Seman,50 m nga shinat e trenit, Pérfaqésuar nga titullari Z. Theodhor Stefa

che

Kontraktori: OE B93 II shpk me NIPT [522090500 me adresé: Rruga "Margarita
Tutulani", pallati "Kaso”, Apartamenti nr.76 TIRANE Pérfagésuar nga administratori Z.
Ardit Licaj.

-Baza Ligjore-

Kontrata hartohet ng bazé t& dispozitave ligjore t& parashikuara Ligjin Nr. 162, daté
23.12.2020 “P&r prokurimin publik?, VKM Nr. 285, datg¢ 19.05.2021 “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar, Udh&zimeve t&¢ Agjencisé s& Prokurimeve
Publike, Ligjin Nr. 7850, daté¢ 29.07.1994 “Kodi Civil n¢ Republikén e Shqipérisg”, i
ndryshuar.

Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t& Republikés s& Shqipérise

Neni 1
Objekti i Kontratés

Kjo kontraté ka si objekt realizimin e punimeve “Mbrojtje nga lumi Shushicg n
Drash_o'vigé,‘.\/l.o_q'é“\‘




Objektit i kontratés do t& realizohet nga Kontraktori B93 11 shpk i cili pranon-t’a realizojé
até sipas ofertés s& ofruar prej tij dhe pranuar si fituese né procedurén pérkatése t€ prokurimit
publik nga Autoriteti Kontraktor — Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Fier n& pérputhje me
dokumentet e tenderit. :

Neni 2

Cmimi i Kontratés

2.1 Vlera totale e késaj kontrate &shté:

3

wa

(VS )

1

e

_ PaTVSH 38 247 720 (tridhjeté e teté milion e dyqind e dyzel e shtaté mijé e

shtatégind e njézet)

Ve TVSH 45 897 264 (dyzet e pesé milion e tetéqind e néntédhjeté e shtaté mijé e

dygind e gjashtédhjeté e katér)

Neni 3

Formimi i Kontratés

Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés
duke trup&zuar t¢ gjitha marréveshjet midis paléve.

Pjesét pérbérése (& késaj kontrate, krahas parashikimeve t& béra n¢ kété dokument, (€
cilave do t’u referohen palét gjaté zbatimit t& saj, jant:

A N N N N N N N

Formulari i Ofertés dhe Listat e Cmimeve sipas zérave (€ preventivit;
Formulari i Specifikimeve Teknike;

Grafiku i realizimit t& punimeve;

Kriteret e p&rgjithshme t& pérzgjedhjes/kualifikimit;

Kriteret e veganta té kualifikimit;

Formulari i Njoftimit t& Fituesit;

Kushtet e pérgjithshme t& kontratés, pjesé pérbérése e DT;

Kushtet e veganta t& kontratés, pjesé pérbérése ce DT;

Sigurimi i Kontratés; ‘

Projekti i dorézuar nga Kontraktori dhe miratuar nga Autoritetit Kontraktor;
Preventivi i zbatimit, i pérliogaritur nga Projekti i dorézuar nga Kontraktori dhe
miratuar nga Autoritetit Kontraktor.

Té gjitha kéto dokumente jan€ pjesé integrale e késaj Kontrate. N& rast se ka paqartési
midis Kushtet e pérgjithshme t& késaj kontrate dhe Kushteve te veganta, atgher€ kjo
kontraté do t& interpretohet duke u bazuar ne kushtet ¢ veganta 1€ saj, parashikuara né
pilén _f?,_?;it,'t,i:kétij' nc\;ni\.
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4.1

5.1

5.2

6.1
6.2

-
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Neni 4
Lloji i kontratés

Kjo Kontraté &shté “Kontraté me matje”.

Neni 5
Sigurimi i kontratés

Sigurimi i kontrates n€ vlerén prej 4 589 729,4 Leké do t& ofrohet nga Kontraktori pér
t€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve t€ tij sipas Kontratés, garanci e cila do t& jeté e
vlefshme deri n& zbatimin dhe pérmbushjen e ploté t& kushteve t& saj.

Shuma e sigurimit t&¢ Kontratés duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor ose te
garantohet nga nje kompani e sigurimeve si kompesim pér ¢do humbje t& rezultuar
nga deshtimi i Kontraktuesit n& plotésimin e detyrimeve t& tij sipas Kontratés.

Sigurimi i kontrat€s do t& mbulojé afatin deri né& 30 dité pas pérfundimit t& kontratés.
Megjithaté, 5 (pes€) pérqind e depozités do t& mbahet deri n& pé&rmbushjen e
kénagéshme t& kontratés.

Neni 6
Afati i realizimit t& kontratés
Afati i realizimit t& Kontratés &sht& 2 muaj ga hyrja ne fuqi e kontratés.
Realizimi para kohe €shté i pranuesh&m.

Autoriteti Kontraktor do t& shtyjé afatin pér realizimin e Kontratés nga Kontraktori,
nése: gjaté zbatimit t€ saj, Kontraktori &shté apo ishte n& pamundgsi realizimi, pér
shkaqe t& pengesave nga Autoritetit Kontraktor p&r arsye plotesisht t& justifikueshme
prej kétij té fundit, ose pér shkaqe natyrore t€ kushteve meteorologjike, apo kushte
teknike 18 cilat e b&jné t& pamundur realizimin e punimeve;

ose pér shkaqe madhore gé jang jasht& mund&sive t& zgjidhjes s& Kontraktorit. Afati
per realizimin € kontrates do (€ shtyhet pér aq dit€ sa zgjat zgjidhja e problematikés q&
nuk varet nga Kontraktori. Kéto shkage duhen njoftuar dhe dokumentuar nga
Kontraktori dhe/ose Autoriteti Kontraktor, si dhe Mbik&qyrési i punimeve. Afati i
realizimit t& kontratés do t& shtyhet me aq dit€ sa kang& qen& ditét me kushte t&
pamundura pér t€ punuar, duke filluar nga data kur njoftimi dhe dokumentacioni pér
k&t shkak &sht® paraqitur né rrug€ zyrtare (me shkres#) prané Protokollit t&
Autoritetit Kontraktor ose nepermjet komunikimeve elektronike zyrtare tek Drejtuesi i
Projektit. ~ ...

ASE)



7.1

T2

8.1

9.1

9.2

9.3

Neni 7
Hyrja né fuqgi e kontratés

Kontrata hyn n& fugi (quhet Daté Efektive e Kontrat&s), kur plotesohen té gjitha
kushtet e mé&poshtme:

a) Me n&nshkrimin e saj nga te dyja palét.
b) Me dorézimin e Sigurimit t& Kontratés nga ana e Kontraktorit.

c) Me dorézimin e Sigurimit t& Paradh&nies nga ana e Kontraktorit, nése pagesa e
paradhénies do t& kérkohet nga ky i fundit.

d) Me dorézimin e Sheshit t&€ Ndértimit.

NE rast se kéto kushte pérmbushen né data t€ ndryshme, data e pgrmbushjes s& kushtit
té fundit do t& jeté edhe data e hyrjes né fuqi t& késaj kontrate.

Neni 8
Sheshi i Ndértimit/Kantieri t Punimeve dhe Grafiku i Punimeve

Kantieri i Punimeve do t& jeté sipas pérshkrimeve t& Specifikimeve Teknike, Shtojca
5eDST.

Neni9
IvIbik&qyrési i Punimeve

Mbikéqyrési i Punimeve do t& njoftohet n& koh&n e lidhjes s& kontratés pér kétg
qéllim.
“Mbikéqyrési i Punimeve” do t& ushtrojé:

o TE gjithé té drejtat dhe detyrimet q& Ligji Nr. 8402, daté 10.09.1998 “Pér
Kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t&€ nd&timit”, i ndryshuar dhe aktet
nénligjore t& publikuara n& zbatim t& tij q& parashikohen p&r Mbikéqyrésin e
Punimeve si dhe,

o T& gjithe t€ drejtat dhe detyrimet e pércaktuara né kété kontraté (sipas
pércaktimeve (€ béra pér kontratén né€ nenin 3 t& saj).

Ashtu sig parashikohet “Mbikéqyrési i Punimeve” per materialet e do furnizohen nga
kontraktori si dhe punimet te cilat do te kryhen, do te kerkoje nga ky i fundit
dokumentacionin e meposhtem:

v Certifikaté ose dokument g& vérteton Origjinén e materialeve elektrike pjesé
pérbérése e kontratés.

Jidhur me Garancine e materialeve pjese perberese e Kontrates, leshuar

:_dgﬂhLlesi}’g;_\.gntraktori.




9.4

v" Certifikaté e inspektimit dhe testimit te materialeve pjese perberese e kontrates,
nese parashikohen ne specifikimet teknike leshuara nga institucione te autorizuara
ose nga prodhuesi.

Né rast se Mbikéqyrési i Punimeve do t& ndryshohet, Autoriteti Kontraktor njofton
menjéherg Kontraktorin. '

Neni 10

Drejtuesi i Projektit pér Autoritetin Kontraktor

10.1Drejtuesi i Projektit €shté pérgjegjés pér:

10.2

10.3

v" Administrimin e kontrat&s,

v’ Pérfagésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me ekzekutimin e kontratés.
v Pércjelljen e dokumentacionit t& pagesés prané DUK Fier
ve

Hartimin dhe dergimin prang DUK Fier t& “Formularit t& raportimit t& zbatimin t&
kontratés”, sipas Udh&zimeve ng fuqi.

Drejtuesi i Projektit do t& ushtrojé t& gjithé detyrat e p&rmendura mé sipér duke
pérjashtuar detyrat q& i takojn&, sipas ké&saj kontrate dhe legjislacionit né fuqi,
Mbikéqyrésit t& Punimeve dhe Kolaudatorit.

Drejtuesi i Projektit v& n& dijeni Titullarin e Autoritetit Kontraktor pér ¢do rast e
¢€shtje dhe nuk mund t'i drejtohet Kontraktorit pa marré mé paré miratimin e
Titullarit t& Autoritetit Kontraktor.

Neni 11
Detyrimet e Kontralktorit

Objekti i kontratés do t€ realizohet nga Kontraktori n& pérputhje t& ploté me kétg
kontraté, gjithg pjesét p&rbérése t& késaj kontrate sipas nenit 3 dhe legjislacionil né
fuqi ng Republikén e Shqipérisé.

Objekti i kontratés do t& realizohet n& pérputhje t& ploté me Specifikimet Teknike.
Keontraktori nuk lejohet t& kryejé punime me nénkontraktim.

Kontraktori do € kryejé punimet dhe do t&€ jeté pérgjegjés vetd pér saktésing e
kryerjes s€ punimeve dhe t& gjith& pjeséve pérbérése té objektit t& kontratés.

Kontraktori €ht€ i detyruar t& respektojé pércaktimet ligjore né lidhje me ndotjen e
mjedisit.

Kontraktori &shté i detyruar t& z€vendésojé pérfaqésuesit e vet dhe punonjésit e tjeré
t€ kantierit, kur kjo gjé kérkohet nga Mbik&qyrési i Punimeve/Autoriteti Kontraktor.
Mbikéqyrési i Punimeve i drejtohet me shkrim Kontraktorit, duke i shpjeguar arsyet.
Arsyet kryesore t€ propozimit pér largim mund 8 jeng moszbatimi i standardeve dhe i
rregullave teknike, mosbindja, paaftésia, arbitrariieti n& zgjidhjen e problemeve
teknike ose’pakujdesi t€ rénda. Kontraktori duhet (¢ marré masa pér & siguruar qé
puno__r)jé's;i"ii_é fja}}? 't'e':'lét‘:gphet nga kantieri i punimeve brenda 72 oreve dhe te mos keté
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.+ mé lidhje me zbatimin e késaj kontrate. Pér kéto njoftime mes paléve, Kontraktori
duhet t& v&ré né dijeni edhe Autoritetin Kontraktor népérmjet Drejtuesit t& Projektit.

Neni 12 _
Kryerja dhe drejtimi teknik i punimeve

12.1 Kontraktori do t& kryeje punimet ne perputhje te plote me kushtet teknike (K.T.Z.) te
zbatimit te punimeve civile t& Republikés sé Shqipéris€. Kontraktori do t’1 filloje dhe
mbaroje punimet civile ne perputhje me specifikimet teknike, kodet dhe standartet e
paragitura ne dokumentat e tenderit, me kushtet teknike te zbatimit.

12.2  Kodet dhe standartet qe do te zbatohen, do te jene ato te shprehura ne dokumentat e
tenderit. Nese gjate ekzekutimit te kontrates, ka ndryshime ne zbatimin ¢ kodeve ose
standarteve, keto ndryshime do te zbatohen vetem pasi (e jene aprovuar nga Autoriteti
Kontraktor.

12.3  Drejtimi teknik i punimeve ne kantier do te behet nga Drejtori Teknik. Funksionet &
Drejtorit Teknik do te ushtrohen nga Drejtuesi Teknik i Kontraktorit.

12.4  Drejtori Teknik &shté personi pergjegjes nga ana e Kontraktorit per drejtimin teknik
dhe zbatimin e punimeve ne kantier deri ne perfundimin e tyre, si dhe &shtg
perfagesuesi i Kontraktorit ne te gjitha kontaktet me perfagesuesit e Autoritetit
Kontraktor.

12.5 Kontraktori &shté i detyruar te caktoje Drejtorin Teknik.
12.6  Detyrat e Drejtorit Teknik te punimeve jane si me poshte:
a) Siguron drejtimin e kantierit;

b) Esht& pergjegjes per zbatimin e perpikte te specifikimeve teknike te kontrates,
sipas vizatimeve, pershkrimit teknik e ndryshimeve te miratuara, ne perputhje me
kerkesat e kushteve teknike te zbatimit, ne fuqi.

¢) Te jete i pranishem dhe te perfaqesoje Kontraktorin ne te gjitha kontaktet,
takimet zyrtare apo mbledhjet ge Autoriteti Kontraktor zhvitlon me Kontraktorin
dhe Drejtorin e Teknik ne zgjidhjen e diskutimin e ceshtjeve teknike e
profesionale qe lindin gjate zbatimit te punimeve;

d) Eshté pergjegjes per dokumentacionin teknik qe &shté i detyrueshem te mbahet
ne objekt;

¢) Mban korrespondencen zyrtare me Mbikgyresin e Punimeve;

f) Njofion Mbikqyresin e Punimeve, per pasaktesite, mosperputhjet, mungesat ¢ te
dhenave ne vizatimet, pershkrimet e specifikimet teknike. Sa here qe e gjykon te
arsyeshme paraqet propozime tek Mbikqyresin e Punimeve dhe pret udhezimet;

g) Eshté pergjegjes per ecurine e zbatimit te punimeve konform plan organizimit
dhe grafikut te punimeve;
h) Eshtg i pranishem ne te gjitha fazat e realizimit te objektit: zbatimin e punimeve,
T A B it A :
dgfezimin lclhg-i{o‘ia;ldumn e objektit;
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12.7

1) Instrukton dhe riinstrukton te gjithe punonjesit cdo Gflim muaji, ne perputhje me
programin mujor te punes;

1) Sa here ge kerkohet nga Mbikqyresin e Punimeve ve ne dispozicion te tij, Librin
e kantierit, dokumentacionin e kontabilitetit teknik e te furnizimit te objektit me
materiale e produkte ndertimi;

k) Ben njoftime brenda kohes se duhur per inspektimin e punimeve te maskuara,
per marijen e kampioneve, kryerjen e provave, te analizave ge parashikohen ne
regullat teknike ose kerkohen shtese nga Mbikqyresi i Punimeve, paraqet
fotografite, kasetat filmike dhe cdo dokument tjeter ge provon saktesine e
produkteve e te punimeve;

) Me Urdher te Mbikqyresit te Punimeve prish dhe riben me shpenzimet e
Kontraktorit, brenda periudhes se korrigjimit te difekteve, punimet qe rezultojne
me shkelje te kushteve teknike te zbatimit, standarteve e specifikimeve teknike,
pershpejton kryerjen e punimeve tej grafikut dhe kohes normale te punes;

m) Esht& i detyruar te mbaje ditarin e objektit, ku te perfshihen te gjitha punimet e
kryera dhe urdherat e dhena per zbatimin e kontrates. Ky ditar ne ¢do kohe do ti
vihet ne dispozicion Mbikqyresit te Punimeve, Grupit te Kolaudimit dhe
Autoritetit Kontralktor.

Ne rast se Kontraktori kerkon te ndryshoje Drejtorin Teknik, ai duhet qe te lajmeroje
me pare Mbikqyresin e Punimeve, i cili ve menjehere ne dijeni Autoritetin
Kontraktor.

Neni 13
Sigurimi teknik

Kontraktori &shié pergjegjes per sigurimin teknik te te gjitha veprimtarive ne kantier.
Kontraktori &shté pergjegjes per hartimin, sipas normave ligjore ne fugi, te librit te
instruktimit per sigurimin teknik dhe mbrojtjen ne pune. Ky liber hapet menjehere me
fillimin e punimeve, perbehet nga flete te numertuara dhe te vulosura nga Kontraktori,
ne te cilin pasqyrohen procesverbalet & instruktimit, emrat e punonjesve te instruktuar,
atyre te aksidentuar, mbledhjet per sigurimin dhe mbrojtjen ne pune, kontrollet,
detyrat dhe masat e marra ne zbatim te tyre.

Neni 14
Ndryshime

Cdo ndryshim i kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve do te hartohen ne baze te nje
propozimi dhe ne baze te llogarive perkatese te bera nga Kontraktori dhe Mbikgyresi i
Punimeve, cdo ndryshim do te aprovohet nga Autoriteti Kontraktor.

Cdo ndryshim i urdheruar nga Mbikqyresi i Punimeve dhe i aprovuar nga Autoriteti
Kontraktor do te jete objekt i nje akti me shkrim te firmosur nga Mbikqyresi i
Punimeve, Autoritgti;Kontraktor dhe Kontraktori.

' . e :‘ ! 's_-\.;




14.3

15.1

152

15.4

15.5

15.6

15.7

15.8

Kontraktori ka pérgjegjésing e realizimit te kontrates, pa kérkuar asnjé fond shtesg,
pérves vlerés s& kesaj kontrates, q&, n& ¢do rast, p&rfshin t€ gjitha detyrimet fiskale ng
fuqi.

Neni 15
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori duhet te beje te gjitha testet dhe inspektimet e kerkuara nga te gjitha
pjeset perberese te kontrates. Kosto e ketyre testimeve dhe inspektimeve duhet te
financohet teresisht nga Kontraktori brenda ¢mimit te kontrates.

Autoriteti Kontraktor, ka te drejte te ndjeke testimet dhe/ose inspektimet, Nese
materialet prodhohen ose pregatiten ne vende te ndryshme nga ato te Kontraktorit,
Kontraktori duhet te siguroje leje per Autoritetin Kontraktor per te ndjekur keto
testime dhe inspektime.

Nese gjate testimeve te mesiperme, konstatohet ndonje problem ne montim, material i
demtuar ose pjese te pajisjeve ge nuk jane ne perputhje me specifikimet, Kontraktori, do
te marre masa menjehere per zgjidhjen e problemit. Nese Autoritetin Kontraktor e
kerkon pas zevendesimit do te perseritet testimi,

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kerkoje Kontraktorit te beje testime ose
inspektime shtese te paparashikuara ne kontrate, por te gjykuara te nevojshme per te
verifikuar se te gjitha materialet dhe pajisjet qe do te furnizohen prej tij dhe punimet
jane konform specifikimeve dhe kushteve te kontrates. Autoriteti Kontraktor do te
mbaje pergjegjesi per koston e ketyre testimeve. Gjithashtu, nese keto teste ndalojne
progresin e punes se Kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do te bjere dakort te
ndryshoje grafikun.

Autoriteti Kontraktor do te refuzoje ¢do material te furnizuar prej Kontraktorit dhe
punim ge nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin ose nuk &shté konform
specifikimeve teknike dhe kushteve te kerkuara ne zbatimin e kontrates.

Ekzekutimi i testeve, nuk do ta liroje Kontraktorin nga ¢do garanci ose detyrim tjeter
sipas kontrates.

Kontraktori garanton se materialet e furnizuara prej tij dhe te trupezuara me punet
jane te reja, te paperdorura dhe te modeleve te fundit dhe se trupezojne permiresimet e
fundit ne materiale, me perjashtim kur parashikohet ndryshe ne kontrate,

Me perjashtim te ndonje parashikimi ne kontrate ose nga ligji, Kontraktori garanton se
materialet e furnizuara prej tij nuk kane defekte te shkaktuara nga ndonje veprim ose
mosveprim i Kontraktorit, materialet dhe puna nen kushte normale perdorimi, per
kushtet qe mbizoterojne ne Shqiperi.

Materialet dhe produktet e ndertimit me standarde te detyrueshme qe do te vendosen
ne objekt duhet te jene te shoqeruar me certifikata cilesie, me rezultatet e provave dhe
te analizave, qe vertetojne ose vleresojne perputhshmerine e tyre me standardet qe
referohen ne pershkrimet dhe specifikimet teknike.




15.10° Materialet dhe produktet e ndertimit qe nuk pranohen nga:Mbikqyresi i Punimeve, per

15.11

15.12

16.1

6.2

16.5

16.6

shkak se nuk plotesojne kerkesat e specifikimeve teknike dhe te kontrates, nuk
vendosen ne objekt.

Inspektimet dhe testimet para marrjes ne dorezim te objektit te kontrates do te
perfshijne te gjitha testimet dhe inspektimet te parashikuara ne specifikimet teknike
pjese perberese e kesaj kontrate.

Kontraktori duhet te siguroje dokumentacion fotografik apo video-regjistrues per
castet me te rendesishme te zbatimit te punimeve, vecanerisht per ato qe behen te
padukshme, qe mund te jene objekt mosmarreveshjeje ne te ardhmen dhe ato qe
pasqyrojne masa mbrojtese e te kontrollit te cilesise te materialeve dhe te punimeve
etj. Kopje te mjaftueshme i dorezohen Mbikqyresit te Punimeve cdo jave.

Neni 16
Mbarimi dhe Marrja Persiper e Punimeve

Gjate zbatimit te punimeve te ndertimit, ne kantier hartohet e grumbuflohet
dokumentacioni teknik ne perputhje me legjislacionin fuqi.

Ne perfundim te punimeve Kontraktori paraqet nje deklarate, ne formen e njoftimit,
per perfundimin e punimeve. Mbikqyresi i Punimeve dhe Kontraktori mbajne nje
procesverbal ku percaktohet data e perfundimit te punimeve.

Mbikqyresi i Punimeve informon menjehere Autoritetin Kontraktor per daten e
perfundimit te punimeve.

Kontraktori, bazuar ne dokumentacionin teknik (te sipercituar) te grumbulluar dhe
perpunuar, ne ndjekjen dhe kontrollin ¢ punimeve, harton deklaraten teknike per
punimet e ndertimit, e cila nenshkruhet nga drejtuesit teknik dhe ligjor te Kontraktorit,
si dhe nga Drejtori Teknik i punimeve ne kantier dhe se bashku me dokumentacionin
e mesiperm i dorezohet Mbikqyresi i Punimeve dhe Autoritetit Kontraktor, jo me
vone se 30 dite nga dita e perfundimit te punimeve.

Mbikqyresi i Punimeve, mbas verifikimeve, se bashku me miratimin e tij i paraqet
dokumentacionin Autoritetit Kontraktor.

Nje kopje e dokumentacionit te miratuar nga Mbikqyresi i Punimeve i dergohet, nga
ky i fundit, kolaudatorit/grupit te kolaudimit. Kolaudimi i objektit do te behet
menjehere, por jo me shume se 20 dite nga paragitja e kerkeses prane Autoritetit
Kontraktor, ne perputhje me percaktimet e bera ne ligjin Nr. 8402, dt. 10.09.1998
“Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndertimit” (te ndryshuar) dhe te akteve
t& tjera ligiore dhe nénligjore n& fuqi. Ne perfundim te kolaudimit hartohet
procesverbali i kolaudimit, i cili firmoset nga kolaudatori/grupi i kolaudimit,
Kontraktori dhe Mbikqyresi i Punimeve. Autoriteti Kontraktor ose Mbikqyresi i
Punimeve i autorizuar prej Autoritetit Kontraktor ne perputhje me procesverbalin ¢
kolaudimit do te leshoje Certifikaten e Marrjes ne dorezim te punimeve. Pas
perfundimit te kolaudimit, Mbikqyresi i Punimeve, mb&shtetur ne kontrate dhe ne
nenhtacionin. teter, percakion vleren perfundimtare te objektit e cila i behet e
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16.7

16.8
16.9

16.10

17.1

17.2

17.3

17.4

(7.5

17.6

/Pef qia{'ehfbt q;
’f ts,kmlxe te ptmimje\,} llogaritet kostoja e ndregjes € cila pasqyrohet ne aktin ¢ marrjes

ditur Kontraktorit dhe i jepet per likuidim Autoritetit Kontraktor, i cili, vepron sipas
parashikimeve te nenit 5 te kesaj kontrate.

Kontraktori &shté pergjegjes per drejtimin, mbajtjen ne gatishmeri, riparimin,
mirembajtjen, ruajtjen e punimeve te ndertim-montimit te objektit dhe kantierit, deri
ne nenshkrimin e procesverbalit te kolaudimit.

Objekti merret ne dorezim ne daten e nenshkrimit te procesverbalit te kolaudimit.

Kontraktori, jo me vone se 30 dite pas nenshkrimit te procesverbalit te kolaudimit,
heq ndertimet e perkohshme dhe realizon punimet perfundimtare te sistemimit.

Dosja e perbashket teknike e objektit, pas kolaudimit te punimeve, arkivohet prane
Autoritetit Kontraktor. Kjo dosje &shté dokument i rendesise se vecante dhe ruhet
sipas afateve te caktuara me ligj.

Neni 17

Garancia Teknike e Punimeve

Periudha e garancise teknike te punimeve Esht¢ I(nje) vit nga data e marrjes ne
dorezim te objektit te kontrates. Periudha e garancise fillon nga data e leshimit te
Certifikates se Marrjes ne Dorezim te Punimeve.

Garancia teknike do te jete 5 (pese) % e vleres se konlrates dhe do t’i mbahet
Kontraktorit nga ¢do pagese, si garanci per cilesine ¢ punimeve.

Gjate periudhes se garancise se punimeve Autoriteti Kontraktor ose Mbikgqyresi i
Punimeve i autorizuar nga Autoriteti Kontraktor ka per detyre te njoftoje Kontraktorin
lidhur me cdo defekt para mbarimit te kesaj periudhe. Per eleminimin e defekteve
lihet nje afat i cili saktesohet sipas cdo rasti konkret por, ne cdo rast, jo me shume se
20 dite.

Ne gofte se Kontrakiori nuk korrigjon defektet e konstatuara ne periudhen e
garancise teknike, brenda afatit te percaktuar Autoriteti Kontraktor ose Mbikqyresi i
Punimeve | autorizuar nga Autoriteti Kontraktor do te vleresoje koston e korrigjimit te
defektit dhe Kontraktori do te paguaje kete shume, se bashku me nje gjobe te vegante.
Nese, me perfundimin e periudhes se garancise, Kontraktori nuk ka korrigjuar
defektet e konstatuara, Autoriteti kontraktor, me propozim te Mbikqyresi i Punimeve,
i zbret nga garancia, deri ne konfiskimin e krejt garancise se punimeve.

Me perfundimin e kesaj periudhe Kontraktori paraqet kerkesen e kthimit te vleres se
garancise teknike te punimeve, e cila i Eshté mbajtur nga Autoriteti Kontraktor. Ky i
fundit cakton komisionin e martjes ne dorezim te objektit, i cili, ne bashkepunim me
Kontraktorin, Mbikqyresi i Punimeve, Kolaudatorin/Grupin e Kolaudimit, brenda 10
diteve, organizojne viziten ne terren ku kontrollohen realizimet e detyrave te lena,
korrigjimi i defekteve te lindura gjate periudhes se garancise teknike te punimeve. Ne
petfundlm te kontrollit hartohet akti perkates i martjes perfundimisht ne dorezim te
P t:gshte subjekt i miratimit nga Autoriteti Kontraktor.

jénc konstatuar dhe nuk jane ndrequr gjate periudhes se garancise

!

10



17.7

18.1

19.1

19.2

20.1

perfundimisht ne dorezim te vepres. Garancia teknike do te paguhet nga Autoriteti
Kontraktor mbas perfundimit te periudhes se garancise teknike te punimeve dhe
miratimit nga Autoriteti Kontraktor te akfit te marrjes ne dorezim te objektit, duke
patur parasysh edhe ndalesat e aplikuara.

Miratimi i aktit te marrjes perfundimisht ne dorezim te objektit shenon perfundimin e
te drejtave dhe detyrimeve reciproke te kontrates se sipermarrjes dhe asaj te
mbikqyrjes se punimeve nga Mbikqyresi i Punimeve,

Neni 18
Defektet e Pakorrigjuara

Nese Kontraktori nuk e ka korrigjuar nje defekt brenda kohes se specifikuar ne
njoftimin per defektin nga Mbikqyresi i Punimeve, Mbikqyresi i Punimeve do te
llogarise koston e korrigjimit te defektit dhe kjo shume do te mbahet nga ¢do pagese
qe i duhet bere Kontraktorit deri sa defekt] te korrigjohet. Deshtimi per te korrigjuar
defektin brenda nje afati te arsyeshem perben shkak per zgjidhje kontrate per arsye
mospermbushje ne favor te Autoriteti Kontraktor.

Neni 19
Kostoja e Riparimeve

Demtimi i punimeve ose humbja e materialeve Qe do te perdoren per punimet, nga
dita e fillimit deri ne martjen ne dorezim, si dhe gjate afatit te garancise se defekteve,
do te mbulohet nga Kontraktori me shpenzimet e tij ne qofte se humbja ose demtimi
Jane shkaktuar nga gabimet e veprimeve te tij.

Riparimet qe dalin te nevojshme gjate kolaudimit te vepres, nese Jjane per shkak te
mosplotesimit te kontrates ose te punes jocilesore te Kontraktorit do te mbulohen nga
ky i fundit me shpenzimet e tij.

Neni 20
Rreziget e Kontraktorit

Kontraktori, prej fillimit deri ne diten e kolaudimit te punimeve, me shpenzimet e

veta, mbulon, korrigjon dhe zhdemton ¢do dem ge shkaktohet nga paaftesia,

neglizhenca, te metat ne zbatim, mungesa e masave mbrojtese dhe sinjalizuese e

perfagesuesve dhe punonjesve ne:

* Pronen e te treteve dhe ne mjedisin ne afersi.

* Rujetin e infrastruktures se zones, ne kantier e ne afersj.

* Punimet e ndertimit, administrimin dhe perdotimin e makinerive, te paisjeve,
materialeve dhe produkteve ne kantier.

° Rrezikun e punonjésve t& tij & ngarkuar pér realizimin o punimeve objekt

kontpatg.




21.3

21.4

Neni2l
iVlenyra e pageses

Pagesa pér punét e kryera do te behet bazuar ne preventivat e punimeve, ofruar nga
Kontraktori gjate procesit te prokurimit.

Autoriteti Kontraktor do t'i ekzekutoje te gjitha pagesat ne favor te Kontraktorit me
transferte bankare, ne llogarine e kontraktorit te bashkelidhur cdo fature elektronike
dhe situacionit perkates, né llogarine bankare, te meposhtme:

IBAN: AL 5920511021942811CLPRCLALLB  “BANKA KOVMBETARE
TREGTARE ,BKT Bank”

Kontraktori ka te drejte te marre pagesa periodike gjate progresit te zbatimit te
kontrates. Me p&rjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe ng kontraté, pagesa
periodike pér Punét do t& bghet brenda 30 ditéve kalendarike.

Data e pagesés do t& jeté dita q& fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Cdo pagese pjesore dhe pagesa e mbetur perfundimtare, duhet ti referohet detyrimisht
preventivit te zbatimit te punimeve te ofruar nga Kontraktori, brénda 30 dit€ve, me
paragitjen e dokumentave te meposhtme:

Per pagesat pjesore:

Komunikaten (deklarata) e kontraktorit per punimet e realizuara;

Situacioni pjesor per punimet ¢ realizuara;

Miratimi i Mbikqyresit te Punimeve per punimet realizuara qe duhet te paguhet;
Fatura elektronike;
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Per pagesen e mbetur perfundimtare:

Komunikaten (deklarata) e kontraktorit per punimet e realizuara;
Situacioni perfundimtar;

Miratimi i Mbikqyresit te Punimeve per vleften ge duhet te paguhet;
Fature elektronike;

Librezen e masave;

Ditari { punimeve,;

Proces-verbalet e punimeve (nése ka);

Libri i objektit;

Fotografimet e proceseve te punes;

Proces verbali i dorezimit te punimeve dhe akt kolaudimi;
Certifikaten € Marrjes ne dorezim te punimeve.

LR R RN R R NR S R

I gjithe dokumentacioni i cituar ne kete pike, te paraqitet origjinai / kopje e
njesuar me origjinalin e noterizuar.

Sa me siper dhe te tjera qe nuk jane permendur, do te kompletohen sipas Udhezimit te
KM Nr. 2, date 13.05.2005 “Per zbatimin e punimeve te ndertimit™.

Monedha e pagesés do t& jeté LEK.

N rast se, pér arsye objektive, kontrata prishet nga Autoriteti Kontraktor, Mbikqyresi
i Punimeve do t& l&shoje njé gertifikaté pér vlertn ¢ punés sé kryer duke zbritur
pagesat g marra deri né ditén e l&shimit te certifikatés.

W gt
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22,2
22.3

231

24.1

Neni 22

D&met e Likujdueshme per Vonesen ne WMbarimin ¢ Punimeve

- Démet e likuidueshme pér vonesén ng& mbarimin e Punimeve do & llogariten me

tarifat e méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudh& zbatimj jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jete
4/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% & vlerés s& kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté
2/1000 t& vlergs koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratgs,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% 1 vlerés s& kontrates.

c) Pé&r kontratat me periudhé zbatimi m#& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jets
171000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés,
por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% & vlerés s& kontrates.

Pagimi i penalitetit nuk e ¢liron Kontraktuesin nga detyrimet kontraktuale.

Penaliteti do te mbahet nga pagesa/pagesat,

Neni 23

Vonesa ne Berjen e Pageses

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i voneses ne pagese konsiston ne
kamaten e arritur nga data e fillimit te voneses se debitorit (Autoriteti Kontraktor), ne
monedhen zyrtare te vendit ku do te behet pagesa. Perqindja e kamates parashikohet
me ligj. Ne fund te ¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumes totale, mbi te cilen &shté
bere llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori (Kontraktori) te provoje ndonje
dem. Nese kreditori (Kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata
ligjore, debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet te paguaje pjesen e mbetur te demit.

Neni 24
Forca Madhore
Kontraktori nuk do te mbaje pergjegjesi per humbjen e sigurimit te kontrates, demeve
te likuiduara ose nderprerjen per plotesimin nese dhe deri ne masen e vonesa ne

zbatim ose ndonje deshtim tjeter ne zbatimin e detyrimeve te tij sipas Kontrates, vijne
si rezultat i ndodhjes se Forces Madhore.

Nese ndodh ndonje situate e Forces Madhore, Kontraktori duhet te njoftoje menjehere
Autoritetin Kontraktor.




26.1

26.2

26.3

27.2

Neni 25
Vonesa ne Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me perjashtim kur parashikohet ndryshe. Kontraktori duhet te filloje zbatimin e
kontrates sipas Nenit 7.

Autoriteti Kontraktor do te jete dakord per nje zgjatje te afatit ne rastin e Forces
Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t& jet& dakord p&r zgjatje té afatit edhe né rrethana t tjera
nése Eshté n& interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me
kushte q&é pengojné zbatimin né koh&, kontrakiori duhet t& njoftojé menjehere
Autoritetin Kontraktor me shkrim p&r vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té
dorgzimit ose pé&rfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet t& vler&sojé kérkesén. Nése
Autoriteti Kontraktor &shté dakord me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fugi me njé
amendament me shkrim t& kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe
Kontraktori,

Neni 26
Negociatat dhe Amendamentet

Palet nuk do te negociojne ndryshime ose amendamente te asnje kushti te kontrates
qe do te ndryshonte dukshem kushtet qe perbejne bazen e perzgjedhjes se
Kontraktorit.

Asnje amendament ose variacion tjeter i kontrates nuk do te jete i vlefshem pa gene
me shkrim, me date, i referohet shprehimisht kontrates dhe nenshkruhet nga nje
perfaqesues i autorizuar i Kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga te drejtat, pushtetet ose ndreqjet ge mund te behen nga palet sipas
kontrates duhet te behet me shkrim, te kete date dhe te firmoset nga nje perfagsues |
autorizuar i pales qe ben kete doreheqje dhe duhet te specifikoje te drejten dhe masen
ne te cilen ajo leshohet.

Neni 27
Nderprerja per Mosplotesim
Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne teresi ose pjeserisht nese:

a) Kontraktori deshton ne kryerjen e Puneve brenda periudhes se specifikuar ne
kontrate ose brenda zgjatjes se dhene; ose,

b) Kontraktori deshton te zbatoje ndonje detyrim tjeter te kontrates.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktorit njoftim me shkrim per nderprerjen
per mosplotesim dhe t'i japi Kontraktorit |5 dite te ndreqe mosplotesimin me
pg[ﬁﬂghﬁ\im kur nderprerja &shté bere per veprime te korruptuara ose te paligjshme, rast

'ﬁ'é?té -éii]irn'jzﬁﬁ%l;pralja do te jete e menjehershme.
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27.3 :Te gjitha materialet, ngritja e kantierit dhe punet e perfundura do te behen prone e

28.1

28.2

29.1

29.2
293

30.2

Autoriteti Kontraktor nese kontrata nderpritet per mosplotesim te kushteve te saj.

Neni 28
Nderprerja per Shkak te Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne ¢do kohe nese Kontraktori
falimenton ose behet i paafte te paguaje.

Autoriteti Kontraktor duhet t*i japi Kontraktorit njoftim me shkrim per nderprerjen.

Neni 29
MNderprerja per Shkak te Tnteresit Publik

Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne gdo kohe nese gjykon se ky
veprim duhet ndermarre per t’i sherbyer sa me mire interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktorit lajmerim me shkrim per nderprerjen.

Autoriteti Kontraktor duhet te paguaje Kontraktorin per te gjitha punet e pranuara dhe
te kryera perpara nderprerjes dhe duhet t'i paguaje Kontraktorit demet e shkaktuara
per kryetjen e pjesshme te puneve. Ne llogaritjen e shumes se demeve, Kontraktori do
te kerkohet te ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme per te minimizuar demet.

Neni 30
Komunikimi

Komunikimi midis paleve do te behet vetem me shkrim. T8 gjitha komunikimet me
shkrim, t& béra sipas késaj Kontrate, ose ¢do komunikim tjetér né lidhje me kétg
Kontraté, nga secila nga Palét, Palés tjetér i dérgohen me njé& nga ményrat e
méposhtme:

a) Dorézim né doré t&€ komunikimit me shkrim; dhefose
b) me postd ose me shérbim korrieri; dhe/ose

c) poste elekironike

Njoftimi konsiderohet i marre vetem pasi dorezohet zyrtarisht sipas procedurave te

mesiperme.
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2.1

3.1

3.2

4.1

Neni.31
Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nese pas dates se nenshkrimit te kontrates, ndonje ligj, rregullore, urdherese, urdher
ose procedure me efektin e ligjit ne Republiken e Shqiperise hyn ne fuqi, nxirret ose
ndryshon dhe ndikon kushtet, duke perfshire daten e dorezimit, ose ¢mimin e
kontrates, kushtet ose ¢mimi i kontrates do te rregullohen ne ate mase sa Kontraktori
&shté ndikuar ne permbushjen e detyrimeve te tij sipas kontrates.

Neni 32
Llogaritja e Afateve

Te gjitha referencat e diteve do te jene dite kalendarike. Dhe te gjitha referencat e
muajve do te jene muaj kalendarike.

Neni 33
Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Autoriteti I(ontraktor dhe IKontraktori duhet te bejne ¢do perpjekje per te zgjidhur ne
menyre pagesore nepermjet negociatave direkte, ¢do mosmarreveshje ose konflikt qe
mund te lindi midis tyre ose lidhur me kontraten.

Ne rast se palet nuk do te jene ne gjendje t'i zgjidhin mosmarreveshjet ose konfliktet
me menyren € mesiperme, atehere secila pale mund t’ia referoje ceshtjen gjykates
sipas legjislacionit ne fuqi ne Republiken e Shqiperise.

Neni 34
Perfagesimi i Paleve

Personi qé do (& jeté pérgjegjés né emér t€ Autoritetit Kontraktor DUK Fier pér
administrimin e kontratés dhe pér pérfagésimin e palés n& céshtjet e lidhura me
ekzekutimin e kontratés si Adminstrator Kontrate do t& jetg, si vijon:

o Z.JZnj.
« cel:
o e-mail:

Personi qé do té jeté pérgjegjés n& emér t€ Kontraktorit pér administrimin e kontratés
dhe pér pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me ekzekutimin e kontratés, do té
jeté Drejtori Teknik, si vijon:



Neni 35
Dispozitat e fundit

Kontrata do t& rregullohet nga/dhe interpretohet sipas Ligjeve t& Republikés s& Shqipérisé.
Pé&r sa nuk &€shté parashikuar ng& ké&t& akt, do t& respektohen dhe zbatohen edhe kushtet e
pérgjithshme e 1€ vecanta t€ kontratés t& dh&na né dokumentet e tenderit.

Kjo kontraté hartohet né 5 (pesé) kopje origjinale, katér pér Autoritetin Kontraktor
dhe nj€ pér Kontrakterin dhe pasi u lexua, firmoset rregullisht nga palét.
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